clésiæ obligare conscientiam, de Corp. Christi; 15° Pamam esse immediatum vicarium Jesu Christi, quest. de *Credere*; 16° non prædestinatos quandoque justificari, et accipere remissionem peccatorum, de *Ecel.* cap. 3; 17° prædestinatos posse in hæc viâ gratiâ excidere, *ibid.*, capite 5; 18° neminem hic posse sine revelatione vel formidine asserere, quòd sit prædestinatus, *ibid.*, fol. 204. — Vide plura de eodem apud Coehlcum, *Hist. Hussit.* lib. 2, p. 74, etc. Et sententiam discipulorum ejus, Jo. Rofyzanæ in tractatu de septem Sacramentis; et Jo. Przi Bram, in Professione fidei catholicæ. — Ex dictis interrogamus Protestantium, ad coràm Deo possint asserere Ecclesiam Waldensium, Wiclefistarum, et Hussitarum, suo judicio, non errasse in articulis necessariis? Si affirmant, in multis erant calumniatores, qui hoc ipsam in Catholicis arguunt, tanquam errorem in articulo necessario, quod in istis tolerant, velut non evum salutem non præjudicantem. Si negent, utquid provocant ad istas Ecclesias malignantium, quas ipsi statuunt errasse in articulis necessariis? Quid hoc aliud est, quàm ignarum populum decipere?

CAPUT XXII.

Nullò jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, probatur 5° ex successione Ecclesiæ.

Docent Protestantes nobiscum veram Jesu Christi Ecclesiam esse *apostolicam*; eique semper competere prædicationem verbi divini, et administrationem Sacramentorum. In parte divisâ nequit esse perpetua successio; cum enim constet de initio divisionis, constat etiam de initio successionis, non à Christo institutæ, sed ab homine inchoatæ, adeoque nec perpetuæ. — Atque hinc dicit S. Optatus, lib. 2: « Videntur est, qui et ubi prior cathedrâ sederit; si ignoras, discere; si nōsti, erubescere. Ignorantia tibi adscribi non potest. Restat ergo ut noveris. Scientem errare, peccatum est. Nam ignorantibus nonnunquam solet ignosci. Igitur negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedrâ episcopalem esse collocatam; in quâ sederit omnium Apostolorum caput Petrus, undè et Cephas appellatus est: in quâ unâ cathedrâ unitas ab omnibus servaretur, nec ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent; ut jam schismaticus et peccator esset, qui contrâ singularem cathedrâ, alteram collocaret. Ergo cathedrâ unicâ, quæ est prima in dotibus, sedit prior Petrus, cui successit Linus, etc. Vestræ (ò Donastarum) cathedræ vos originem reddite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare. Sed et habere vos in urbe Romanâ partem aliquam dicitis. Ramus est vestri erroris, propterea de mendacio, non de radice veritatis. » Et enumerans episcopos Donastarum ab ultimo ad primum, addit: « Si Victori diceretur, ubi sederit, nec ante se aliquem illic fuisse monstraret, nec cathedrâ aliquam, nisi pestilentiam ostenderet. Pestilentia enim morbis extinctos homines ad inferos mittit. Qui inferi portas suas habere noscuntur, contrâ quas

portas claves salutare accepisse legimus Petrum, principem scilicet nostrum; cui à Christo dictum est: Tibi dabo claves regni cælorum, et portæ inferi non vincent eas. Undè est ergo, quòd claves regni usurpare contenditis, qui contrâ cathedrâ Petri, vestris præsumptionibus et audaciis, sacrilegio militatis, beatitudinem repudiantes, quâ laudari meruit: Qui non abiit in consilio impiorum, et in viâ peccatorum non stetit, et in cathedrâ pestilentiam non sedit? In consilio impietatis itum est à majoribus vestris, ut dividerent Ecclesiam. Iverunt etiam peccatorum viam, dum Christum partiri conati sunt, ejus Judæi nec vestimenta scindere voluerunt; cum Apostolus Paulus clamet: Numquid divisus est Christus? — Videtis, Protestantes, nullam posse esse successionis partem ubi non est successio perpetua; non posse esse successionis perpetuitatem in divisione; atque ideò nec ipsam divisionem, propter defectum perpetuæ successionis, posse censi jure factam.

CAPUT XXIII.

Nullò jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ probatur 6° ex necessitate communionis.

Docent Protestantes nobiscum, sine communione externâ cum verâ Jesu Christi Ecclesiâ, non esse salutem. Atqui fatentibus Protestantibus, Ecclesia romano-catholica est vera Ecclesia. Quomodò ergo fieri potest sine præjudicio salutis, ut communionem ejus deserant? Si hoc fieri non potest, ergo nullo modo deserenda erat ejus communio; ergo nullo jure facta est divisio. — Neque sufficit dicere quòd Ecclesiis Protestantium externâ communione adhaeratis; eam eadem Ecclesiæ à priore communione sint divisæ, eamque repudiaverint, et etiamnum persistent in divisione. Cum autem una sit Ecclesia Christi, cui veniat communicandum; isti non communicant cum unâ Ecclesiâ, qui partem divisam sequuntur et à toto corpore abstinent.

CAPUT XXIV.

Nullò jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, probatur 7° ex defectu legitimi iudicii.

Docent Reformati, in Admonitione de libro Concordiæ, cap 12: « Recta ratio et pietas dicat, neminem esse damnandum, medium laudandum, propter controversiam novam nunquam legitimum iudicio examinatum, cognitum et decisum. Neque debere quemquam esse iudicem in causâ propriâ, neque decreti à tali iudice facti executorem. » Hæc generali positione utuntur contrâ Lutheranos, à quibus se dicunt immeritò condemnari, tum ob negatam manducationem oralem corporis Christi in Eucharistiâ, tum ob negatam ubiuitatem. Atque his non obstantibus, petunt mutuam tolerantiam.

Sed videamus quid *recta ratio et pietas dicat omnibus*. Hoc enim deprædicant Reformati, quando pacem cum Lutheranis stabilitam cupiunt. Recta ratio dicat, neminem esse damnandum, nec iudicandum, propter

controversiam novam. Quid intelligitis per *controversiam novam*? nunc et eam quæ de Cœnâ Domini, quæ de Ubiquitate est? affirmabitis. Si istæ controversiæ sunt novæ, quas habetis cum Ecclesiâ catholicâ antiquas? Profectò, quascumque movistis, cùm superiore seculo ceptæ sint moveri, erunt novæ, et atavis vestris ignotæ. Unde si propter novam controversiam nemo damnandus est, nemo lædendus, recta ratio et pietas dicta, omnibus, immeritò à vobis damnatos esse Catholicos; nullo jure à vobis læsam esse Ecclesiam catholicam, quam dissensione vestrà divisistis, distractis à corpore pluribus membris. Quid hic dicitis? imò quid fingetis? An aliud vobis dicitur recta ratio et pietas, quando pacem Lutheranorum ambitis; aliud, quando unitatem catholicam fugitis? An aliud vobis dicitur pietas, quando illorum conjunctionem postulatis, quorum doctrinam hærescos arguitis; aliud, quando matris vestræ Ecclesiæ catholicæ amplexum declinatis? Quæ hæc pietas est, maternum. ob controversias novas horrere consortium; et externorum, non obstantibus antiquis hæresibus, sollicitare contubernium? Quæ ratio dicitur, tolerare hæreses, ab antiquâ Ecclesiâ non semel damnatas, et rejicere doctrinas nunquam legitimè falsitatis convictas? — Utinam sic procedendo ex iis non sitis, de quibus S. Augustinus, tract. 1 in Epist. Joan. dicit: « Non tolerant pro pace (Christi Catholicos) quos inflamant; et tolerant pro parte Donati (et Calvinii) quos condemnant. » Quapropter, ut dicit S. Athanasius, Epist. in quâ mot. Ecel. traged.: « Indictâ causâ condemnant; quæ falsitatis nunquam convicerunt, rejiciunt.

Recogitate tempora, et inquirete quo legitimo iudicio condemnata sit Ecclesiâ catholicâ. Nam, ut ipsi docetis, recta ratio et pietas dicitur omnibus neminem esse damnandum, nedùm lædendum, propter controversiam novam nunquam legitimo iudicio examinatam, cognitam et decisam. Quando examinata est causa Ecclesiæ catholicæ, quando cognita, quando decisa? Nescimus profectò quâ ratione vel excogitare possiat examen, vel imaginari cognitionem, vel fingere decisionem; cùm antè ipsorum separationem, nec species examinis præcesserit, nec forma cognitionis intervernerit, nec legitimi iudicii sententia pronuntiata sit.

Dicant, tyrannide pontificâ impeditum fuisse ordinem legitimi iudicii. An propterea desinebat dictare recta ratio et pietas neminem esse damnandum, propter controversiam novam? an desinebat dictare pietas, unitatem Ecclesiæ horrendâ divisione non esse læcerandam, antè causam examinatam, cognitam et decisam? Sed cur post separationem introductam, nullum legitimum iudicium est inchoatum? cur nullum examen institutum? cur nulla successit cognitio? cur nulla pronuntiata est decisio? Quid enim horum, tanquam legitimum, æque excogitarunt Reformati? Et si tale iudicium fingant, quomodo probabunt nos eo teneri? etiam Remonstrantes (in Synod. Dordrecht. sess. 25) consenserunt schismaticis non competere legitimum iudicium, de doctrinâ ejus partis à quâ separati sunt.

Numquid Jocois non debere quemquam esse iudicem in propria causâ, neque decreti à tali iudice facti executionem? exhibeant ergò aliquid iudicium contra Ecclesiam Catholicam, quod in propriâ causâ prætensi iudices non pronuntiârunt; exhibeant aliquid decretum, cujus ipsi non fuerint auctores et executores. — Itaque recta ratio et pietas dicitur omnibus non posse Reformatos in seipsis defendere contra Ecclesiam catholicam, quod in Lutheranis reprehendunt; recta ratio dicitur ut quod quisque juris in alium staturit, hoc ipse utatur. — Sed gravius aliquid est in facto Reformatorum. Ipsi docent non debere quemquam esse iudicem in causâ propriâ, neque decreti à tali iudice facti executionem. Quando aliquis iudicat in causâ propriâ, et deinde exquirat sententiam, licet injustè procedat, servat tamen ordinem justitiæ, quatenus non progreditur ad executionem, nisi post sententiam. Sed Reformati, non expectato legitimo iudicio, non expectatâ sententiâ, inceperunt ab executione, quando initium fecerunt à divisione. Atque ad eò recta ratio dicitur omnibus, Reformatorum divisionem nullo jure factam esse, et multis modis justitiæ esse contrariam. Nam si in civilibus causis injusta est procedendi ratio, quando legitimus iudex incipit ab executione; quanta est contra Deum et Ecclesiam ejus injustitiâ, quando aliqua Ecclesiæ membra, quibus iudicialia potestas non competit, non servato justitiæ ordine, corpus Christi divisione suâ dilacerant!

CAPUT XXV.

Nullò jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, etiamsi hæc errasset in articulo necessario.

Mirabitur lector à nobis asseri nullitatem divisionis Protestantium, etiamsi ponatur Ecclesiâ catholicâ errasse in articulo necessario. Sed rogamus ut nihil præpropere de istâ assertione statuat, et non nisi lectis nostris probationibus, de veritate decernat.

Quamvis Ecclesiâ catholicâ non erraverit in articulo necessario, uti frequenter ostensum; ad majorem tamen præsentis questionis elucidationem, supponamus Ecclesiam catholicam, cùm ab eâ recederent Protestantes, errasse in articulo necessario, eandemque propter talem errorem funditis interrisse: cùm juxta Protestantes, mors Ecclesiæ sequatur ex errore in articulo necessario. Dicimus equidem nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab unitate Ecclesiæ catholicæ. — Corpus Ecclesiæ constituitur per ministros et subditos, sive ex ministris et subditis. Nulla est visibilis Ecclesiâ, ubi non prædicatur Evangelium Jesu Christi, ubi non administrantur sacramenta, ubi nulla est professio veræ fidei. Quamdiu Lutherus, Calvinus et alii, qui primi recesserunt ab Ecclesiâ catholicâ, fuerint membra Ecclesiæ catholicæ, fieri non potest ut fuerint membra Ecclesiæ Jesu Christi, supposito quòd Ecclesiâ catholicâ erraverit in articulo necessario, uti hic supponimus.

Vel igitur Lutherus, Zwinglius et alii ab Ecclesiâ catholicâ recedentes, ejusque unitatem deserentes, facti sunt membra alterius ejusdem Ecclesiæ visibili.

lis, antequam isti recederent, existentis; vel non sunt facti membra alterius Ecclesie visibilis, tunc existentis. Si non fuerunt facti membra alterius Ecclesie, ergo fuerunt membra præcisa, membra sine vitâ, membra mortua; et omnes qui se illis adjunxerunt, deserentes unitatem Ecclesie catholice, fuerunt membra præcisa, addita membris præcis; membra mortua, addita memoris mortuis. Sin autem primi recedentes facti sunt membra alterius Ecclesie visibilis; cur eam Ecclesiam hæcenus non designarunt? profecto nullam invenient, nisi fortè sit verisimile tunc existisse Ecclesiam, æquè in determinandis articulis necessarii discordem, sicut discors est Protestantium Ecclesia. Ergo fieri non potuit ut tunc exstiterit vera Jesu Christi Ecclesia, cui se potuerint conjungere, vel cui se de facto conjunxerint primi Reformatores. — Sed nec Protestantes dicunt primos Reformatores se tali Ecclesie conjunxisse; cum nec somnolentus ullâ ratione probabili id sibi persuadeat. Si enim talis fuisset Ecclesia, necesse habebat ab eâ accipere suam missionem, ne in vanum currerent non vocati. An à tali Ecclesia acceperunt suam missionem Protestantes? cur ergo deducunt suam missionem ab Ecclesia catholica? Ergo non fuit talis Ecclesia; ergo primi Protestantes non sunt facti membra istius Ecclesie, etiamsi daretur tunc existisse talem Ecclesiam.

Quid hic dicent? An unusquisque Reformator, eviens ab Ecclesia catholica, fuit corpus Ecclesie, pars et totum, manus, caput, oculus, pes, et omnia? An unusquisque fuit minister et subditus, pastor et ovis, episcopus et grex? Ponderent illud Apostoli, Rom. 12, 4: *In uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita nulli unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* — Itaque oriente Luthero, Calvino, etc., vel erat vera Jesu Christi Ecclesia in terris, vel non erat. Si dicant tunc fuisse veram Jesu Christi Ecclesiam, Lutherus, Calvinus, etc., qui se illi non conjunxerunt, non fuerunt membra veræ Ecclesie; sed membra nulli corpori adjuncta, hoc est, non fuerunt membra ullius Ecclesie. Sin autem dicant tunc non fuisse veram Jesu Christi Ecclesiam, fieri nequit ut facti sint membra Ecclesie non existentis, aut pars totius quod non erat.

Neque relevat subterfugium ad Ecclesiam invisibilem; quia ea non est nisi pars Ecclesie visibilis. Ac proinde, si nulla fuerit Ecclesia visibilis Jesu Christi, cujus sint facti membra primi Reformatores, non potuerunt fuisse membra Ecclesie invisibilis. Nam qui in toto non est, non potest in parte ejus reperiri; nec potest esse pars membri nisi simul sit pars totius.

Hunc modum procedendi tenuit S. Augustinus contra Donatistas (lib. 3 de bapt. cap. 2), qui sese separaverant ab unitate Ecclesie catholice, uti superiore seculo fecerunt Protestantes. Vel, inquit S. Augustinus, oriente Donato, erat vera Ecclesia, vel non erat. Si tunc erat vera Ecclesia, ab eâ non se debuit separare Donatus. Si autem tunc non erat vera Ecclesia, unde Donatus apparuit? de qua terrâ gemitur? de quo nati

emersit? de quo celo cecidit? Cujus argumenti vis et efficacia in eo consistit, quòd Donatus eviens ab Ecclesia catholica, quam dicebat apostatasse, nullo modo potuerit fieri membrum veræ Ecclesie, ut quæ non existeret, nec fideles sibi haberet junctos. — Atque hinc apparet in anem fuisse Protestantium separationem, etiamsi daretur Ecclesiam catholicam errasse in articulo necessario. Undè rectissimè S. Irenæus, lib. 4, cap. 62: « Nulla ab eis tanta potest fieri corruptio (hoc est, correctio, emendatio, seu reformatio) quanta est schismatis pernicies. » Et quare? Nam si schisma faciendum esset, debuisset interisse Ecclesia, si autem interisset vera Ecclesia, frustrâ feret schisma. Sicut enim membrum humanum à corpore mortuo præcisum, non magis vivit post præcisionem, quam antè præcisionem, ita membra Ecclesie mortuæ non magis possunt vivere post præcisionem ab Ecclesia mortuâ, quam antè præcisionem, nisi conjungantur corpori viventî, cujus spiritu vivificentur: corpus autem tale non fuit, quando inchoata est reformatio. Atque ideò cum S. Augustino dicimus: *præcindenda unitatis nulla est justa necessitas.* Contr. Epist. Parm. lib. 2, cap. 11. — Hanc veritatem cognovisse videtur Conf. Helv. post., art. 18, cum describens officia ministrorum Ecclesie, inter ea absolute recenset quòd ipsorum munus sit schismata prohibere.

CAPUT XXVI.

De objectâ tyrannide corporali.

Consueverunt Protestantes causas recedendi ab unitate Ecclesie catholice reducere ad tyrannidem, idololatriam et hæresim. Et de idololatria quidem et hæresi agendum erit in particularibus controversiis: de tyrannide hic assumenda tractatio. Tyrannis verò obijcitur duplex, corporalis, et spiritualis. De spirituali agemus capite sequenti; hic de corporali.

Protestantes hæc in parte imitantur Donatistas, qui, tempore S. Augustini, objecerunt Catholicis tyrannidem corporalem; uti videre est, lib. 2 contr. litt. Prif. cap. 15, 16, 17, 20, 23, 52, 55, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 73, 76, 78, 79, 80, 83, 85, 87, 88, 99, 100, et aliis locis multis.

Non est questio 1^a an magistratui politico liceat coercere hæreticos? Non 2^a an magistratui politico liceat hæreticos seditiosos capitali supplicio afficere? Non 3^a an magistratui politico liceat capitalem pœnam statuere in blasphemos. Ista enim omnia fatentur Protestantes. Sæpè capitalis pœna statuitur ex consideratione politica, propter periculum seditiosis. Ratio blasphemie ab aliis latius, ab aliis strictius accipitur. — Sed questio est, an liceat magistratui seductores, qui errores fundamentales in Ecclesia spargunt, eosque pertinaciter defundunt, ultimo supplicio afficere? Hoc enim Lutheranos negare, vult Gerhardus, tract. de magistr. polit. cap. 6, sect. 5, membr. 2, art. 5, n. 517. Meisnerus verò vocat questionem undequaque dubiam. Philous. snhr. part. 1, sect. 2, cap. 4, q. 4. Reformati hic nobiscum sentiunt ferè in totum, nisi quòd questiones de nomine moveant: et factum Cal-

vini idem te. tatur. Explíc. perfid. Valentini. et Refut. error., Michael Servet.

Itaque non est operæ pretium, hoc loco eam materiam ex professo tractare, cum enim Reformati, quoad principale, à nobis non dissentiant; et quousque extendenda sit ratio blasphemiae, inter Lutheranos non constat; Meisnerus etiam quæstionem undequaque vocet dubiam, ac propterea non constat de sententiâ Ecclesie Lutheranae; pergitur ad ulteriora.

CAPUT XXVII.

De objectâ tyrannide spirituali.

Tyrannidem spiritualem dicunt Protestantes in eo consistere, quod Ecclesia romano-catholica proponat fidelibus multos articulos falsos sub credendi necessitate; à quibus nemini liceat sine periculo salutis dissentire. Vide Davenant., epist. ad Duræum; Petr. Mart. Loc. comm. class. 4, cap. 6, n. 4, 7, Eilbracht, Epanorth. cap. 10, annot. 2, 3, 6. — Fatentur interim Protestantes ministros rectè astrungi Confessionibus publicis; ità ut nihil ipsis liceat contra eas movere auctoritate privatâ, si in externâ Ecclesie, et quidem ministerii publici communionem permanere velint. Croc. cap. 21, n. 50, fatentur non omnes articulos proponi in confessionibus sub credendi necessitate; et tamen non determinant quinam proponantur sub credendi necessitate.

Membra Ecclesie, juxta Davenant. loc. cit., sunt toleranda (si in quibusdam dissentiant ab Ecclesie sententiâ), si minimè præsumperint communem Ecclesie sententiam oppugnare, aut suam privatam apud vulgus extollere et disseminare. Hanc suam legem an servaverint Protestantes ante exitum suum ab unitate catholice, ipsi judicent.

Pone Reformatum jactantem se non posse contra conscientiam suam, approbare multa dogmata, in Ecclesia catholice definita. Sed idem jactantur Donatistæ; idem omnes, qui schismati hæresim adjunxerunt. Idem jactant Arminiani contra Reformatos; Reformati contra Lutheranos; Lutherani contra Catholicos. Nunquam licet contra conscientiam aliquod dogma approbare: frequenter tamen necesse est, per meliorem informationem conscientiam erroneam deponere. Suppositâ conscientia doctrinæ Ecclesie adversante, nunquam licet privata erigere conventicula, vel erectis adherere.

Consideret lector Acta et sententiam novissimæ Synodi Nationalis Dordrechtanæ, et inveniet nihil in hæc parte à Reformatis posse objici Ecclesie Catholice, quod ipsis non objecerint Arminiani.

CAPUT XXVIII.

Quâ viâ inveniendâ sit unitas Ecclesiarum.

Acutissimus Tertullianus, probaturus nihil profici congressione Scripturarum, nisi planè, ut aut stomachi quis ineat eversionem, aut cerebri. *Ista, inquit, hæresis non recipit quasdam Scripturas: et si quas recipit, adjunctionibus et detraktionibus ad dispositionem instituti sui intervertit: et si recipit, non recipit integras: et si aliquatenus integras præstat, nihilominus diversas*

expositiones commentata convertit. Tantum veritatis obstrepit ad alter sensus, quantum et corruptor stylus.

Si Catholicus, probaturus fidem suam, adducit aliquod Scripturæ testimonium, quid faciunt hæretici? *Varie præsumptiones NECESSARIO nolum agnoscere ea, per quæ revincuntur: his nituntur, quæ ex falso compositæ sunt, et quæ de ambiguitate cæperunt. Quid promovebis, execrabilissime Scripturarum, cum si quid defunderis, negatur ex adverso, si quid negaveris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione: nihil consequeris, nisi bilem de blasphematione. Ille verò (cap. 18) si quis est, cujus causâ in congressum descendit Scripturarum, ut eum dulitonicum confirmes, ad veritatem, an magis ad hæreses devertet? hoc ipso motus, quòd te videat nihil promississe æquo gradu negandi et defendendi, diversâ parte statutum: certè de pari altercatione incertior discedet, nesciens quam hæresim judicet.*

Ex his observamus antiquos illos, ducentis post Christum annis, hæreticos, per varias præsumptiones necessitatem probationis à fidelibus ex Scripturis adductæ, in dubium revocasse. Quàm autem sit facile varias præsumptiones invenire et producere, ne probationis necessitas agnoscat, quilibet non inductus novit. Quamvis enim contra articulos fidei verâ nequeat adduci *probabilitas*, nullo tamen labore *varie præsumptiones* sese ingerunt, quas à verâ probabilitate distinguere sit difficillimum.

Atque ideo licet Catholicus de hæreticis verè dicat: *His nituntur, quæ ex falso composuerunt, et quæ de ambiguitate cæperunt*; tamen, ut subtilis advertit Tertullianus ibid.: *Hæc utique et ipsi hæretici habent in nos retorquere. Necesse est enim et illos dicere à nobis potius adulteria Scripturarum et expositionum mendaciam inferri, qui proinde sibi defendant veritatem.*

Sed istis sepositis, aperiemus viam veritatis et unitatis. « Ergo, inquit Tertullianus c. 19, non ad Scripturas provocandum est; nec in his consistendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut parim certa. Nam etsi non ita evaderet collatio Scripturarum, ut utramque partem parem sisteret, ordo tamen desiderabat, illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est: Quibus competat fides ipsa; cujus sint Scripturæ; à quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina quâ sunt Christiani. Ubi enim apparuerit esse veritatem disciplinæ et fidei christianæ, illic erit veritas Scripturarum, et expositionum, et omnium traditionum christianarum. » Hæc est via unitatis et veritatis, via secunda et tuta; doctis et indoctis plana. Non est speranda certitudo fidei, et communicatio fidelium, sine auctoritate Ecclesie verbum Dei proponentis. Neque hanc viam eò ingredimur, quasi de consilio diffidentæ, ut loquitur Tertullianus, c. 16. Sæpè enim experti sumus collationem Scripturarum non utramque partem parem sistere; quod si contingeret, vana et infructuosa esset de Scripturis collatio; cum tamen illa suam utilitatem habent, et apud Ecclesiam catholicam inde à principio sit usitatissima. Ordo acciderat illius prius propo-

quod nunc disputandum est. Nam quæ à Deo sunt, ordinata sunt; et ordine veritatis et unitatis indagandæ non serrato, facile est ad devia prolabi. Hoc autem desiderat ordo, ut primùm quæretur: *Quibus competat fides ipsa?* Catholici dicant sibi competere fidem; Protestantes idem asserunt; si autem non sit utrorumque fides, necessarium est, aut Catholicis, aut Protestantibus eam non competere. Videndum igitur, *cujus sint Scripturæ?* nam ejus erunt Ecclesiæ quæ est vera Jesu Christi Ecclesia. Hoc autem de sua Ecclesiâ dicunt Catholici, de sua Protestantes. Cùmque non sit una utriusque partis Ecclesia, ut errant Catholici, aut errant Protestantes. Petamus: *A quo sit tradita disciplina quâ fiunt Christiani?* Atque hic consentiunt Protestantibus Catholicis, à Christo Jesu Domino nostro esse traditam. Ex hoc consensu pergamus ad alia. *Per quos tradita est disciplina quâ fiunt Christiani?* Consentiunt iterùm Catholicis Protestantibus, per Apostolos esse traditam. Sed, *quibus tradita est disciplina quâ fiunt Christiani?* Et hic consentiunt Protestantes esse traditam Ecclesiis ab Apostolis institutis. Ergo isti Ecclesiæ tradita est ab Apostolis doctrina quâ fiunt Christiani, quæ inde ab initio usque ad nostra tempora in unitate permansit. Nam quamvis in variis locis instituerint Ecclesias Apostoli, tamen (ibid. cap. 20) « tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex quâ omnes. Sic omnes primæ, et omnes apostolicæ, dùm unam omnes probant unitatem. Communio pacis, et appellatio fraternitatis, et contesratio hospitalitatis, quæ jura non alia ratio regit, quàm ejusdem Sacramenti una traditio. » Atqui nos soli Romano-Catholici, ibid. Cap. 21, « communicamus cum Ecclesiis Apostolicis: quod nulla doctrina diversa, hoc est testimonium veritatis. » Nam inde ab initio persistimus in primâ unitate; neque potest designari vera Ecclesia, quæ hucusquæ manserit, à quâ Catholici defecerint. Itaque Catholicis tradita est ab Apostolis doctrina quâ fiunt Christiani. Cùm igitur apparuerit apud Catholicos esse veritatem disciplinæ et fidei Christianæ, illic erit veritas Scripturarum et expositionum, et omnium traditionum christianarum. Nec enim fieri potest ut aliter acceperint, atque intellexerint fidem christianam Ecclesiæ apostolicæ, quàm ab Apostolis proferebatur, verbum Dei cum vero sensu annuntiantibus. « An verisimile est, inquit Tertullianus, cap. 28, ut tot ac tantæ Ecclesiæ in unam fidem creverint? Nullus inter multos eventus est unus exitus; variasse debuerat error doctrinæ Ecclesiarum. Cæterùm quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum. Audeat ergò aliquis dicere « illos errasse, qui tradiderunt! »

Protestantium autem Ecclesiæ constat, ibid. cap. 50, neque ad eò olim fuisse, superiore nimirum sæculo, et in catholicam primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam romanensem, donec primi Protestantes secessionem fecerunt, discipulis ex Ecclesiâ catholicâ abductis. Cupio ostendant mihi ex quâ auctoritate prodierunt. « Si alium Deum prædicant, quomodò ejus Dei rebus, et litteris et nominibus utuntur, adversus quem præ-

dicant? si eandem, quomodò aliter? Prohent se non vos Apostolos esse, dicant Christum iterùm descensisse, iterùm ipsum docuisse, iterùm crucifixum, iterùm mortuum, iterùm resuscitatum, sic enim « Apostolos solet facere, dare illis præterea virtutem eadem signa edendi, quæ et ipse. » Aut si hoc nequeant, ibid. cap. 52: « Edant origines Ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum, ita « per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis, vel apostolicis viris, qui etiam cum Apostolis perseveraverit, habuerit autorem et antecessorem. » Non sufficit Protestantes varias ex Scripturis oppositiones formare Ecclesiæ catholicæ; hoc enim perfacile est. Sed, ibid. cap. 43: « Debent probare illam quoque heresim esse eandem formâ revictam, quâ ipse revincuntur; et (nota bene) ostendere simul ubinam querenda sit veritas, quam apud illos non esse jam constat. Posterior nostra res non est, imò omnibus (et Protestantibus) prior est: hoc erit testimonium veritatis, ubique occupatis principatum. » Ibid. cap. 57: « Si hæc ita se habent, ut veritas nobis adjudicetur, quicunque in eâ regulâ incedimus, quæ Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit, constat ratio propositi nostri, definitis non esse admittendos hæreticos (nec Protestantibus) ad inveniendam de Scripturis provocationem, quos sine Scripturis probamus ad Scripturas non pertinere. » Protestantibus enim merito dicendum est: « Qui estis? quandò, et undè venistis? quid in meo agitis non mei? quo denique, Marcion (Calvine), jure sylvam meam cædis? quâ licentiâ, Valentine (Zwingli), fontes meos transvertis? quâ potestate, Apelles, (Luthere), limites meos commoves? Mea est possessio, quid hic cæteri ad voluntatem vestram seminatis et pascitis? Mea est possessio, olim possideo, prior possideo, habeo origines firmas, ab ipsis auctoribus quorum fuit res. Ego sum hæres Apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo. »

Dicamus ergò Protestantibus cum Apostolo, 1 Cor. 11, 36: *An à vobis verbum Dei processit, aut in vos solos pervenit?* Nam ut fideles instituantur, necesse habent verbum Dei recipere, vel ab iis à quibus illud processit, vel ab iis ad quos pervenit. Non processit à Protestantibus Evangelium, sed à Christo per Apostolos. Non receperunt immediatè ab Apostolis Evangelium Protestantes, quia tunc non fuerunt. Ergò debent recipere Evangelium ab iis ad quos pervenit. Pervenit autem ad Ecclesias apostolicas, quæ unam constituerunt Ecclesiam. Ergò ab illis recipiendum est Evangelium, qui in istâ unitate hucusque perseveraverunt. Perstitit verò in istâ unitate Ecclesia romano-catholica, neque enim ostendi potest alia vera Ecclesia quæ hucusque à principio manserit, et à quâ romano-catholica defecerit. Ergo Protestantes, superiore sæculo membra Ecclesiæ romano-catholicæ, debuerunt recipere Evangelium ab Ecclesiâ romano-catholicâ. *Hæc est via unitatis.*

PROFESSIO FIDEI CATHOLICÆ.

Ego N. firmâ fide credo et profiteor omnia et singula quæ continentur in Symbolo Fidei, quo sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet :

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilibus omnium, et invisibilibus.

I. Deum non esse auctorem peccati.

Credimus cum Scripturâ divinâ, Deum nec velle peccatum, nec esse auctorem peccati. *Non Deus volens iniquitatem tu es*, Psal. 5, 5.

Rejctio abominandæ hæresis Calvini. — Docet ille contrâ Scripturam expressam : « Mala quatenus mala sunt, quæ malo animo perpetrant homines, Deo minime placere fateor ; sed quòd otiosum ea permittere fingunt, quæ Scriptura non tantum eo volente, sed auctore fieri pronuntiat, nimis frivolum est effugium. » De æter. Prædest. pag. 842. Vide Instit. lib. 1, cap. 48, § 1.

II. Deum non facere iniquitatem.

Credimus cum divinâ Scripturâ, Deum nunquam facere quod iniquum est. *Dominus justus in medio ejus, non faciet iniquitatem*, Sophon. 3, 5.

Rejctio abominandæ hæresis Calvini. — Docet ille contrâ Scripturam expressam : « A Domino procedunt, quæ sceleratè ab hominibus maleficia perpetrantur. » De æter. Prædest. pag. 844. Item : « Cur autem volens « errare sinat, inò arcano decreto errori addicat quos rectam viam tenere jubet, sobriæ modestiæ est nec scire. » De occult. Provid. pag. 858.

III. Deum non tentare ad malum.

Credimus à Deo alienum esse, ut hominem tentet ad malum. Sic enim S. Scriptura : *Deus intentator malorum est, ipse autem neminem tentat*, Jacob. 1, 15.

Rejctio abominandæ hæresis Calvini. — Docet ille contrâ Scripturam expressam : « Homo justo Dei impulsu facit quod sibi non licet. » Instit. lib. 1, cap. 48, § 4. Item : « Manifestum est operari Deum in cordibus hominum, ad inclinandas eorum voluntates quòcumque voluerit, sive ad bona pro suâ misericordiâ, sive ad mala pro meritis eorum. » De æter. Prædest. pag. 843.

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum antè omnia secula.

IV. Filium Dei esse à Patre.

Credimus cum S. Scripturâ, Filium Dei esse à Patre. Nam dicit Christus : *Ego scio eum* (Patrem), *quia ab ipso sum*, Joan. 7, 29.

Rejctio abominandæ hæresis Calvini. — Docet ille contrâ Scripturam expressam : « Si Pater suum esse habet à seipso, Filius suum esse habet à Patre,

« Spiritus ab utroque ; annon tres essentia emergunt? » Admonit. ad Polon. pag. 795.

Deum de Deo. lumen de lumine, Deum verum de Deo vero ; genitum non factum, consubstantiali Patri, per quem omnia facta sunt.

V. Christum esse omniscium.

Qui credimus Christum esse Deum verum, eundem cum S. Scripturâ credimus omniscium. Itâ Discipuli de eo testantur : *Nunc scimus quia scis omnia*. Joan. 16, 30. Itâ S. Petrus proficitur : *Domine, tu scis omnia*. Joan. 21, 17. Et S. Joannes de Domino refert : *Jesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super se*, Joan. 18, 4.

Rejctio hæresis Calvini. — Docet contrâ Scripturam expressam : « Nihil absurdi fuit, Christum aliquid secundum sensum nescire. » In Matth. 24, 5. Item : « Anima ejus subjecta fuit ignorantia. » In Luc. 2, 40.

Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Mariâ virgine, et homo factus est.

VI. Christum esse legislatorem.

Credimus cum S. Scripturâ, Christum esse legislatorem : *Dominus judex voster, Dominus legislator noster*. Isa 53, 52. Et sic Christus ipse dixit : *Mandatam novum do vobis*, Joan. 15, 54. Testatur Apostolus : *Alter alterius onera portatz, et sic adimplebitis legem Christi*, Galat. 5, 2.

Rejctio hæresis Calvini. — Docet contrâ Scripturam expressam : « Christum negamus legislatorem, qui novas aliquas leges orbi tradiderit. » Antidot. Synod. Trid., can. 20 et 21, pag. 558.

VII. Christum ingressum esse ad Discipulos januis clausis.

Credimus inter opera Christi mirabilia, eum ad discipulos ingressum esse januis clausis. *Venit Jesus januis clausis, et stetit in medio*, Joan. 20, 26.

Rejctio hæresis Calvini. — Docet contrâ Scripturam expressam : « Verum esse minime concedo, quod asserunt Papistæ, Christi corpus penetrâsse per januas clausas. » In Joan. 20, 19. Item : « Si Christus divinâ suâ virtute fores clausas miraculo patefecit, an idè sequetur corpus ejus esse immensum? » Admonit. ad Westph. pag. 955. Item : « Quod quærunt rursus, quomodò intacto sigillo monumentum suum pertransierit Christus, et foribus clausis pertransierit ad discipulos, novâ solutione non indiget. Quid ei. im impedirent clausuræ omnes, hominum artificio facte, quominus sibi transitum Deus patefaciat? Nam qui de nihilo creavit omnia, potest ad tempus in nihilum redigere quæ videntur impedire progressum operum ejus. » Ibidem pag. 958.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est.

VIII. *Christum voluntariè esse passum.*

Credimus cum S. Scripturâ, Christum voluntariè esse passum. Sic dicit: *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modò plusquam duodecim legiones Angelorum?* Matth. 26, 53. Item: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus*, Joan. 4, 34.

Rejctio hæresis Calvinii. — Docet ille contrâ Scripturam expressam: « Christus mortem refugiendo, « mollitiem suam fatetur. » In Joan. 13, 27. Item: « Voluit illud, quod ingens mœstitia expresserat, mox « corrigi, et quasi injectâ manu seipsum retrahit. » Ibid.

IX. *Christum non desperasse.*

Credimus cum S. Scripturâ Christum, qui nunquam peccavit, nec desperasse. *Qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus*, 1 Petr. 2, 22. Item: *Talis decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus*, Hebr. 7, 26.

Rejctio abominandæ hæresis Calvinii. — Docet contrâ Scripturam expressam: « Absurdum videtur, Christo « elapsam esse desperationis vocem. Solutio facilis est. » In Matth. 27, 46. Item: « Sic videmus omni ex parte « fuisse vexatum, ut desperatione obrutus ab invocando « Deo absteret, quod erat salutis renuntiare. » In Matth. 27, 47.

X. *Christum etiam pro impiis esse mortuum.*

Credimus cum S. Scripturâ, Christum etiam pro impiis esse mortuum. Sic testatur Apostolus: *Christus pro impiis mortuus est*, Rom. 5, 6. Item: *Christus senel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis*, 2 Petr. 5, 18.

Item: *Ipsc est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*, 1 Joan. 2, 2.

Rejctio hæresis Calvinii. — Docet contrâ Scripturam expressam: « Scire velim quomodò Christi carnem « edant impij, pro quibus non est crucifixa, et quomodò sanguinem libant, qui expiandis eorum peccatis non est effusus. » Contr. Ihesus. de Ver. Partie. Christ. in Cornâ, pag. 985.

XI. *Christum per passionem suam acquisivisse gloriam.*

Credimus cum divinâ Scripturâ, quòd Christus humilitavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, Philip. 2, 8. Item: *Vidimus Jesum propter passionem mortis, gloriâ et honore coronatum*. Hebr. 2, 9.

Rejctio temerarij judicij Calvinii. — Scripturas expressas in dubium vocat: « Querere an Christus « sibi meruerit (quod faciunt scholastici) non minus « stulta est curiositas quàm temeraria definitio. » Instit. lib. 2, cap. 17, § 6.

XII. *Christi animam descendisse ad inferos post mortem.*

Credimus cum verbo Dei, Christi animam descendisse ad inferos post mortem. *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tres dies et tres noctes, ita erit Filius hominis in corde terræ tres dies et tres noctes*, Matth. 12, 40. Explicat

S. Irenæus. « Tribus diebus conversatus est tibi et aut « mortui, quemadmodùm Propheta ait de eo: *Nonne « moratus est Dominus sanctorum mortuorum suorum, « eorum qui antè dormerunt in terram stipulationis, et « descendit ad eos, extrahere eos, et salutare eos*. Et ipse « autem Dominus, quemadmodùm Jonas in ventre ceti « tres dies et tres noctes mansit, sic erit Filius homi- « nis in corde terræ. Sed et Apostolus ait: *Ascendit « autem quid est, nisi quia descendit in inferiora terræ?* » Llb. 5, cap. 31. Vide S. Hieron. in cap. 2 Jonæ; S. Gregor. Nicæn., Orat. 1, de Resurrect. Item: *Non derelinques animam meam in inferno*, Act. 2, 27. Explicat S. Augustinus: « Et Domini quidem carne « mortificatum venisse ad infernum, satis constat. Ne- « que enim contradicti potest, vel prophetiæ quæ dixit: « *Quoniam non derelinques animam meam in inferno;* « quod ne aliter quisquam sapere auderet, in Actibus « Apostolorum idem Petrus exponit; vel ejusdem Petri « verbis, quibus cum asserit solvisse inferni dolores, in « quibus impossibile erat eum teneri. Quis ergò nisi « infidelis negaverit, apud inferos fuisse Christum? » Epist. 99, ad Evod. Vide eund. Tract. 79 in Joan.; S. Hieron. in Psalm. 15; Arnob. in Psalm. 15. Item: *Cæterum illud ascendit, quid est, nisi quòd etiam prius descenderat in inferiores partes terræ?* Ephes. 4, 9. Explicat Tertullianus: « Neque antè ascendit in subli- « miora cœlorum, quàm descendit in inferiora terra- « rum, ut illic Patriarchas et Prophetas compotes sui « faceret; habes et regionem inferorum subterraneam « credere. » Lib. de Anim. cap. 55. Vide D. Primas. in Eph. 4.

In Symbolo S. Athanasij, quod tota Ecclesia, quod Lutherani et Reformati ceperunt, legimus: *Descendit ad inferos*. Ipse S. Athanasius sic explicat: « Cre- « dite animam anteriorem hominem esse. Quoniam id « à primâ plasmatione ostenditur, et à secundâ disso- « lutione demonstratur, cum non solum in nobis, sed « et in Christi quoque morte idipsum pateat, corpore « non ultrâ sepulcrum delato, animâ ad inferos pene- « trante locis ingenti intervallo discriminatâ; sepul- « cro quidem id quod corporeum erat, quia ibi corpus « caderat, recipiente; inferno verò id, quod incorpo- « reum fuit. » De Incarn. contr. Apollin.

Rejctio hæresis partis adversæ. Reformati, nolentes cum S. Scripturâ et Patribus agnoscere descensum animæ Christi ad inferos post mortem, fingunt per descensum Christi ad inferos intelligi dolores ejus in cruce perpassos. Itâ Catechismus Genevensis: « Qui « fieri potest, ut Christus huic damnationi subjectus « fuerit? » Et respondet: « Non itâ eam subit, ut sub « eâ maneret. » Et mox: « Ideò videmus, quid differat « tormentum quod sustinuit, ab eo quo cruciantur « peccatores, quos Deus in irâ suâ punit. Nam quod in « eo temporarium fuit, in his est perpetuum. » Domin. 10. Vide Catechis. Heidelb. Dom. 16, quæst. 44.

Et resurrexit tertiâ die secundum Scripturas, et ascendit in cælum, sedet ad dexteram Patris; et iterum venturus est cum gloriâ judicare vivos et mortuos; cujus regni non erit finis, et in Spiritum sanctum,

Domini, et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur; qui locutus est per Prophetas. Et unam, sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam.

XIII. *Prædicationem Evangelii esse perpetuam.*

Credimus cum S. Scripturâ, prædicationem Evangelii in Ecclesiâ Christi esse perpetuam: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, Matth. 28, 19. Explicat S. Augustinus: « Quid est quod nescio? quid recedentes murmurant contra me? quid est quod perditum me perisse contendunt? certe enim hoc dicunt, quia « fui et non sum; annuntia mihi exiguitatem dierum meorum, non à te quero dies illos æternos; illi sine fine sunt, ubi ero, non ipsos quero, temporales quæro, temporales dies mihi annuntia, exiguitatem dierum meorum, non æternitatem dierum meorum annuntia mihi. Quamdiu ero in isto seculo, annuntia mihi propter illos, qui dicunt: Fuit, et jam non est; propter illos qui dicunt: Impletæ sunt Scripturæ, crediderunt omnes gentes, sed apostatavit et perit Ecclesia de omnibus gentibus. Quid est hoc, exiguitatem dierum meorum annuntia mihi? annuntiavit et vacua fuit vox ista, quis annuntiavit nisi ipsa via? quomodo annuntiavit? *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* » Conc. 2 in Psal. 101. Vide S. Hilari. lib. 2 de Trin.; S. Chrys. tom. 15 in Matth. 8.

Item: *Et prædicabitur Evangelium hoc in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio.* Explicat S. Augustinus: « *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, hic vos dicitis: De nobis dixit; nos sumus, nos erimus usque ad consummationem sæculi. Interrogetur ipse Christus, cui dictum est: *Faiguitatem dierum meorum annuntia mihi, et prædicabitur*, inquit, *hoc Evangelium in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis.* « Quid est quod dicebas, hoc certè fuit et perit? Dominum audit annuntiantem exiguitatem dierum meorum. *Prædicabitur*, inquit, *hoc Evangelium*, ubi? *in toto orbe terrarum.* Quibus? *in testimonium omnibus gentibus.* Quid postea? *et tunc veniet finis.* Non vides adhuc esse gentes in quibus non est prædicatum Evangelium? » Et mox: « Ergo usque ad finem sæculi Ecclesia in omnibus gentibus. » Et mox: « Pereant hæretici, pereant quod sunt, et inveniantur ut sint, quod non sunt. » Itaque « non eget interprete, et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis. » Conc. 2 in Psal. 101. Vide de Unit. Eccl. cap. 19; S. Hieron. in Matth. 24.

Rejctio hæresis Confess. Gallicæ. — Dicit contra Scripturam expressam: « Interdum ut nostris etiam temporibus, interrupto Ecclesiæ statu, necesse fuit nonnullos extrâ ordinem divinitus excitari, qui Ecclesiæ collapsæ ruinas instaurarent. » Art. 31.

Confess. Augustana. — Dicit contra Scripturam expressam: « Doctrina et Ecclesia usque cõ frequenter opprimitur et perditur, sicut in Papatu contigit, « ac si non esset Ecclesia, et sæpè videtur prorsus interitisse. » Apolog. de Eccl. fol. 70.

XIV. *Administrationem Sacramentorum esse perpetuam.*

Credimus cum S. Scripturâ, de omnibus sacramentis à Christo institutis, quod de SS. Eucharistiâ testatur Apostolus: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat*, 1 Cor. 11, 26. Explicat S. Chrysostomus: « Deinde ostendens, quòd usque ad consummationem maneat, inquit: *Donec veniat.* » In 1 Corinth. 11, 26, ubi et Theophylactus. Eòdem pertinet allegatus locus, Matth. 28, 19.

Rejctio hæresis Confess. Gallicæ. — Docet contra Scripturam expressam: « Papticos conventus damnamus, quòd pura Dei veritas ab illis exulcit, in quibus etiam Sacramenta fidei corrupta sunt, adulterata, falsificata, vel penitus etiam abolita. » Art. 28. Neque enim vel in aliis prioribus Ecclesiis ostendunt perpetuam Sacramentorum administrationem.

XV. *Confessionem fidei esse perpetuam.*

Supponimus, quòd Protestantes nobiscum docent, semper in Ecclesiâ electos reperiri. His autem, juxta S. Scripturam, necessarium est fidem profiteri. *Ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dci Patris*, Philip. 2, 11. Item: *Ore confessio fit ad salutem.* Rom. 10, 10.

Rejctio hæresis Confess. Helveticæ. — Docet contra expressam Scripturam: « Ecclesiam invisibilem appellari posse; » et rationem addit: « Quòd oculis nostris absconsa, Deo autem soli nota, judicium humanum sæpè subterfugiat. » Cap. 17.

XVI. *Ecclesiam semper esse visibilem.*

Credimus cum S. Scripturâ, Ecclesiam Jesu Christi in his terris esse semper visibilem. *Vos estis lux mundi; non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*, Matth. 5, 14. Explicat S. Hilarius: « Lucerna Christi non recondenda sub modio est, neque operimento occultanda Synagogæ; sed in ligni passione suspensa, lumen æternum est in Ecclesiâ habitantibus præbitura. Pari etiam fulgere Apostolos mōnet lumine, ut admonitione operis eorum Deo laus imperiatur. » In Matth. cap. 4, S. Ambrosius: « Fides nostra in illo altissimo omnium locata monte, hoc est Christo, non potest tenebris et ruinis hujus mundi abscondi, sed fulgens candore solis æterni, luce nos gratiæ spiritualis illuminat. » Lib. 7 in Luc. 11. Vide S. Chrysostomus, Rom. 15 in Matth. S. August. de Unit. Eccl. cap. 16.

Ulteriora S. Scripturæ loca vide Matth. 13, 50, 58; Psal. 47, 9, et 88, 29, 30, 37; Isa. 9, 7, et 55, 20, et 54, 17, et 60, 11; Osee 2, 19; Hebr. 12, 28, etc.

Rejctio hæresis Confess. Scoticæ. — Docet contra

expressam Scripturam: « Ecclesia est invisibilis, solum Deo nota, qui solus novissimos elegit. » Art. 16.

XVII. *Ecclesiæ primum esse ut non erret.*

Credimus cum S. Scripturâ, Ecclesiæ Christi promissum esse ut non erret. *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, Matth. 16, 18. Explicat S. Augustinus: « *Templum enim Dei sanctum est, ait Apostolus, quod estis vos, ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes hæreses pugnans, pugnare potest, expugnari non potest. Hæreses omnes de illâ exierunt, tanquam sarmenta inutilia de vite præcisâ; ipsa autem manet in radice suâ, in vite suâ, in charitate suâ; portæ inferi non vincen. etc.* » Lib. 1 de Symb. ad Catech. cap. 6. S. Chrysostomus: « *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* » Mox: « *Animadvertit quo pacto ipse etiam ad altiorem de se opinionem Petrum adducit, et seipsum bis duabus pollicitationibus revelando Filium Dei revelat et ostendit. Nam quæ Deus concedere solus potest, peccatorum scilicet remissionem, et ut Ecclesia tot tantisque fluctibus impetu irrupentibus immobilis maneat, cujus pastor et caput piscator homo atque ignobilis, terrarum orbe reluctante, adamantis naturam firmitate superet. Hæc, inquam, omnia, quæ solius Dei sunt, se pollicetur daturum.* » Hom. 15, in cap. 16. Matth. Item: « *Super hanc petram ædificabo, etc.* Examina ut libet, quid hæc sibi verbum vult, et videbis perspicuam ejus veritatem; nam non solum hoc mirum est, quod ædificavit eam per totum mundum, sed quia invictam fecit, et invictam licet tot bella insurgant. Hoc enim est quod portæ inferi non prævalebunt adversus eam, pericula, ait, quæ mortem generant, pericula quæ ad infernum deducunt. Vidisti prædictionis veritatem? Vidisti eventus certitudinem et robur? Vidisti verba in operibus elucetia, et virtutem absque armis omnia facilem facientem, etc. » In demonstr. quod Christus sit Deus.

S. Hieronymus: « *Quid est quod ait: Ego dico tibi? quia tu mihi dixisti: Tu es Christus Filius Dei vivi: et ego dico tibi sermone non casso, et nullum habente opus, sed dico tibi, quia dixisse fecisse est.* » Et postea: « *Ego portas inferi reor vitia et peccata, vel certè hæreticorum doctrinas, per quas illecti homines ducuntur ad Tartarum.* » In Matth. 16.

S. Gregorius: « *S. Ecclesia in hoc seculo à catholica fide nequaquam deficit, et in futurum cum Deo æternâ stabilitate permanebit; nam quod in hæc vitâ nullis adversitatibus frangenda sit, nullis persecutionibus superanda, ipse super quem ædificata est, evidenter ostendit, cum ait: Portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Portæ inferi hæreses sunt, etc.* » In Psal. 1. Pœnit. Vide S. Leon. serm. 2, de Nat. Petr. et Paul. S. Isid. Pelus. lib. 1. Epist. 258.

Alter textus: *Est Ecclesia columna et firmamentum veritatis*, 1 Timoth. 3, 15. Explicat S. Augustinus: « *Ecce purgamenta ejus: Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Ecce frumenta ejus:*

Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Ubi hæc Africa nominata est in parte Donati? Ecce iterum frumenta ejus: Ut scias, inquit Apostolus, quemadmodum te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. » Et mox: « *Ecce purgamenta ejus: Spiritus autem, inquit, manifestè dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam à fide, attendentes spiritibus seductoribus doctrinæque dæmoniorum, etc.* Ubi hæc Africa in parte Donati nominata est, ut in eâ remanserit columna et firmamentum veritatis, aut pietatis sacramentum, de quo usque in finem ita cucurrit, ut diceret: prædicatum est in gentibus, assumptum est in gloriâ? » De Unit. Eccl. cap. 14.

S. Hieronymus: venerunt electa omnium gentium, et repleta est gloriâ domus Domini, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. » Et mox: « *Illis metallis illustrior fit Ecclesia Salvatoris, quàm quondam Synagoga fuerat; his lapidibus vivis ædificatur domus Christi, et pax ei præbatur æterna.* » In cap. 2 Aggæi.

Rejctio hæresis adversæ. — Docet contra Scripturam expressam Conf. Helv. de Ecclesiâ: « *Nec mirum si erret, quoties deserit illum.* » Cap. 17. Et hæc est sententia communis omnium Protestantium. XVIII. *Doctoribus Ecclesiæ, sive conciliis generalibus, promissum esse ut non errent.*

Credimus cum S. Scripturâ, quod dicit Christus: *Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum*, Joan. 14, 16. Item: *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, quæcumque dixero vobis*, Joan. 14, 26. Item: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*, Joan. 16, 13. Eodem faciunt textus Matth. 28, 19; Luc. 10, 16.

Primum locum explicat S. Chrysostomus: « *Ut vobiscum maneat: Hoc signat, quod neque post mortem abiit.* » Et mox: « *Ut vobiscum sit, quod et ipse inquit: Quia ego vobiscum sum. Præterea et aliud quiddam signat, non passurum quæ ipse, neque discessurum.* » In cap. 14 Joan. Alterum textum explicat S. Cyrill. Alexandr., lib. 10 in Joan.

Prima concilia generalia, quæ Protestantes admittunt, docent sua judicia esse ultima, quæ nullâ ratione retractari queant. Itâ Conc. Ephes. Act. 3 et 6. Conc. Chalced. Act. 5. Sic etiam in conciliis generalibus ultimâ condempnati sunt hæretici in rebus per Scripturam non expressè definitis. Vide Conc. Constant., can. 6 et 7.

Rejctio hæresis adversæ. — Contra expressam Scripturam docet Conf. Angl.: « *Generalia concilia, quia ex hominibus constant, qui non omnes Spiritu et verbo Dei reguntur, et errare possunt, et interdum errarunt, etiam in his, quæ ad normam pietatis pertinent.* » Art. 21. Hæc est sententia communis omnium Protestantium.

XIX. *Unitatem esse notam veræ Ecclesiæ.*

Credimus cum S. Scripturâ Unitatem esse signum, et notam veræ Ecclesiæ, dicente Christo: *Non pro eis*

tantum rogo, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut credat mundus quia tu me misisti, Joan. 17, 20. Explicat S. Chrysostomus: « *Ut mundus credat quia tu me misisti, quod et in principio dixit: In hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli estis, si invicem diligatis.* Et quomodo hinc erant credituri? quia pax est Deus, inquit. Si ergo quæ ex his didicerunt, servaverunt, à discipulis magistræ auditores intelligent; si dissentiant, non inveniunt Dei pacis esse discipulos. Si non ero pacificus, à te missum non confitebuntur. Vides quo pacto ad finem usque cum Patre concordiam confirmat? » Et mox: « *Ut sint consummati in unum, ut cognoscat mundus quia tu me misisti.* Frequenter hoc dicit, ut potentiores pacem, quam signa ad persuadendum demonstrat. » In cap. 17 Joan. Hom. 18. Vide S. Hilar. col. 422.

Alter textus: *Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscat mundus, quia tu me misisti, Joan. 17, 23.* — Explicat S. Cyrillus Alexandrinus: « Signum, inquit, certissimum et indubitatum erit vos meos esse discipulos, si quantum natura vestra et humanitatis conditio capere potest, mæ vitæ vestigia sequamini, ut ità à mutæ charitatis vinculo non disjungamini. » Et mox: « Sed quæret forsitan aliquis, quomobrem charitas signum sit ad discernendum Christi discipulos, » etc., lib. 9 in Joan.

Tertius textus: *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem, Joan. 15, 53.* Explicat S. Chrysostomus: « *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis.* » Et mox: « Ità et vos decet amicis esse beneficis, et quibus non debetis, et et omissis miraculis, quæ ipsi erant facturi, dilectionis eos signo notat. » In cap. 15 Joan. hom. 71. — S. Gregorius: « Testimonium superni discipulatûs est donum fraternæ dilectionis. Quam videlicet dilectionem, quia omnes hæretici habere refugiant, dum ab universalis Ecclesiæ unitate dividuntur, jure de eis dicitur: quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo. » Lib. 20 Moral. cap. 9. S. Augustinus: « *In hoc cognoscent, inquit, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem;* tanquam diceret, alia munera habent, vobiscum etiam non mei, non solum naturam, vitam, sensus, rationem, et eam salutem quæ hominibus pecoribusque communis est; verum etiam linguas, sacramenta, prophetiam, scientiam, fidem, distributionem rerum suarum pauperibus, et traditionem corporis sui ut ardeant; sed quoniam charitatem non habent, cynlala concrepant, nihil sunt, nihil ipsis prodest; non ergò in illis quamvis bonis muneribus meis, quæ etiam habere possunt non discipuli mei, sed *in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* » Et mox: « Charitas in deliciis tuis, ipsa non comperdit cum impiis animam tuam; ipsa discernit causam tuam. » Tract. 65 in Joan.

Rejctio erroris contrarii. — Licet S. Scriptura in hæc parte sit expressa, nulla tamen Confessio Protestan-

tium Unitatem, tanquam notam, et signum veræ Ecclesiæ agnoscat. Inò Catalogus testium veritatis dicit Unitatem non esse certam, et propriam Ecclesiæ notam. In Append. col. 2010. f.

XX. *Miracula esse notas veræ Ecclesiæ.*

Credimus cum S. Scripturâ, miracula designare veram Ecclesiam. Signa autem quæ crediderint, hæc sequuntur: *In nomine meo dæmonia ejicient, etc. Marc. 16, 17.* Item: *Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget, in hoc credimus quia à Deo existi, Joan. 16, 30.* Item: *Ut sciatis autem, quia Filius hominis habet potestatem in terris remittendi peccata, tunc dixit paralytico: Surge, etc. Matth. 9, 6.* Item: *Scimus quia à Deo venisti, Magister; nemo enim potest signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo, Joan. 3, 2.*

S. Cyrillus Alexandr. dixit: « *Cum ergò venerit Patet ractetus, inquit, Spiritus veritatis, id est meus, qui ex Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; perhibebit autem, quæso, quomodo? operando nimirum in vobis, et per vos miracula, testis erit justus ac verax divinæ mæce potestatis atque majestatis, » lib. 10 in Joan.*

Rejctio erroris contrarii. — Licet S. Scriptura in hæc parte sit expressa, nulla tamen Confessio Protestantium Sanctitatem, tanquam notam et signum Ecclesiæ agnoscat.

XXI. *Diffusionem esse notam veræ Ecclesiæ.*

Credimus cum S. Scripturâ, diffusionem fidelium per universum mundum esse signum veræ Ecclesiæ. Et prædicabitur hoc Evangelium in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio Matth. 24, 14. Eodem facit: *Repleta est terra scientiâ Domini, sicut aquæ maris operientes. In illâ die radii Jesse qui stat in signum populorum, ipsam gentes deprecabuntur. Isa. 11, 9, 10.* Similiter: *Transite per portas, præparate viam populo, eligit lapides et elevate signum, ad populos. Isa. 62, 10.*

Primum textum, et rationem catholicæ Ecclesiæ in Diffusione fundatam, explicat S. August. : « *Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis.* Interrogatus enim Dominus de fine hujus seculi, cum quædam initia parturitionum dixisset, ait: *Sed nondum statim finis.* Finem autem futurum prædixit: « *post prædicationem Evangelii in universo orbe in omnibus gentibus.* » De Unit. Eccl. cap. 19. Item: « *Exaltatus est super cælos Deus noster, et super omnem terram gloria ejus.* O hæretica insania! Credis mecum et exaltatum Christum super cælos, quod non videmus; et negas gloriam ejus super omnem terram, quod videmus. » In Psal. 56. Item: « *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* » Hinc fit ut Ecclesia vera neminem lateat. Undè est illud quod in Evangelio ipse dicit: *Non potest civitas abscondi super montem constituta, etc.* Contr. lit. Petil. lib. 2, cap. 52.

Alterum locum explicat S. Augustinus: « *Dicit Isaias ubi Ecclesiam Deo revelante præviderit, ut*

« in verbis futura dicentis jam nunc presentia videamus. *Repleta est*, inquit, *universa terra ut cognoscat Dominum, ut aqua multâ operiat mare, et erit in illâ die radia Jesse, et qui exurgat principium habere in nationes, in eum gentes sperabunt.* » Et post eâ: « Qui audet, contradicat; qui autem non audet, speret in eum cum gentibus, et ab unitate gentium in eum sperantium non recedat; aut si recesserit, redeat, ne pereat. » De Unit. Eccl. cap. 7. Vide S. Hieron. in eum locum. Pro majore elucidatione audatur hoc S. Augustini: « Quasi nos etiam, si fortè hinc sit appellata Catholica, quòd totum veraciter teneat (hoc dicebant hæretici), cujus veritatis nonnullæ particulae in diversis inveniuntur hæresibus, hujus nominis testimonio nitamur ad demonstrandam Ecclesiam in omnibus gentibus (item nunc dicunt Protestantés, nos merum nomen Catholicæ urgere), et non promissis Dei, et tam multis, tamque manifestis miraculis ipsius veritatis. » Epist. 48 ad Vincent. Vide etiam contrâ Faustum, lib. 13, cap. 15.